ATA DA VIGESIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO TERCEIRO ANO DA DECIMA SEGUNDA LEGISLATURA Aos vinte e quatro (24) dias do mês de agosto do ano de 2015, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinatura no livro de presença os Senhores Vereadores: Paulo Cesar Ribeiro, Sergio Antonio Marroni, Noedi Santo Foguesatto, Malberk Dullius, Osmar Viana dos Santos, Iodai dos Santos Vieira, José Frey, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva. O Senhor Presidente Verificando a existência quórum regimental, invocando o nome de Deus, abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Em discussão a Ata do dia 17 de agosto. Não havendo Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica. Não houve ata para votação.  EXPEDIENTE. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 061/2015, de 30 de julho de 2015. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”; PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 063/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DA 12ª FESTA ITALIANA, ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCAIS”; REQUERIMENTO Nº 041/15, do Vereador Jaime Jung, da  Bancada do PDT que REQUER que seja enviado oficio ao Poder Executivo solicitando que o mesmo determine ao Setor Competente a notificação dos proprietários de imóveis urbanos que encontram – se tomados pela vegetação causando proliferação de animais peçonhentos e outros bicho, estabelecendo prazo para providencias e se os proprietários assim não o fizerem, o Municipio que execute o serviço de limpeza e a competente cobrança. Encaminhado as comissões Competente; Indicação nº 039/15, do Vereador JOSÉ FREY, da Bancada do PSBD, que INDICAR a necessidade de realização dos seguintes serviços; a -  colocação de tubos no bueiro da propriedade Vitorio  Pretto, na localidade de Sitio Langner, pois o mesmo não consegue acessar a propriedade para efetuar o plantio; b- patrolamento e colocação de cascalho em parte da propriedade do Senhor Miro Radons, pois o ônibus escolar não consegue chegar para pegar os alunos. Encaminhada ao setor competente. Informativo Cooperativo; Informativo Bens e Serviços;  Informativo RADIS comunicação em saúde; jornal o interior, Informativo; Convite Projeto Arco Ires; Of/gab/nº 037/15 do DETRAN – RS; Of/GP/nº 216/15, do Poder Executivo; Of/nº 13/15 da RGE. CORRESPONDENCIAS EXPEDIDAS: Ofícios nº 095/15 ao Poder Executivo. Feito à leitura, passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE: Manifestou – se  o

Vereador Jaime. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE: Não houve Vereadores Inscritos. Passamos a. ORDEM DO DIA: Em discussão PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 061/2015, de 30 de julho de 2015. “ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão o  PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 063/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR AUXÍLIO FINANCEIRO PARA REALIZAÇÃO DA 12ª FESTA ITALIANA, ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDENCAIS”. Manifestaram-se os Vereadores Osmar, Denilson; Iodai e Sergio. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. Posto em votação. Aprovado por unanimidade. Em discussão REQUERIMENTO Nº 041/15, do Vereador Jaime Jung, da  Bancada do PDT que REQUER que seja enviado oficio ao Poder Executivo solicitando que o mesmo determine ao Setor Competente a notificação dos proprietários de imóveis urbanos que encontram – se tomados pela vegetação causando proliferação de animais peçonhentos e outros bicho, estabelecendo prazo para providencias e se os proprietários assim não o fizerem, o Municipio que execute o serviço de limpeza e a competente cobrança. Manifestaram-se os Vereadores Osmar, Denilson, Malberk, Jaime. Encaminhado as comissões Competente. Indicação nº 039/15, do Vereador JOSÉ FREY, da Bancada do PSBD, que INDICAR a necessidade de realização dos seguintes serviços: a - colocação de tubos no bueiro da propriedade Vitorio  Pretto, na localidade de Sitio Langner, pois o mesmo não consegue acessar a propriedade para efetuar o plantio; b- patrolamento e colocação de cascalho em parte da propriedade do Senhor Miro Radons, pois o ônibus escolar não consegue chegar para pegar os alunos. Encaminhada ao setor competente. Encaminhada ao setor competente..  Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS: No espaço destinado a explicações pessoais, Manifestaram-se os Vereadores Paulo, Iodai, Osmar e Malberk.  Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra os trabalhos da presente Sessão. 24 de agosto de 2015.  Presidente...................................................1º Secretário................................
[bookmark: _GoBack]